Ö NSÖ Z

M âverâünnehir bölgesinde Hanefî mezhebinin önde gelen imamlarından Ebû

M ansur M âturîdî (333/944), insanlığın ortak mirası olarak kabul ettiği bilimin çeşitli

alanlarından yararlanmış, Ebû Hanîfe gibi büyük bir üstadın köklü geleneğinden

beslenmiştir. Düşünce yapısının oluşumunda bunların yanında, karşılaştığı herhangi

bir olaya, gelişmeye ve bilgiye açık olması, onlarla etkileşim içerisinde bulunması

M âverâünnehir bölgesinde uzun bir hayat süren, kelâm ilmindeki şöhretiyle öne

çıkan Ebû M ansur Mâturîdî, fıkhî yönü daha az bilinen bir ilim ve fikir adamıdır.

Yaşadığı dönemde en azından bölgesinde M üslümanlar arasında tanınmasına

rağmen, kelâm ilminde dahi meslektaşı ve çağdaşı sayılan Ebû’l Hasen el-Eş’arî (ö.

324/935) kadar şöhrete sahip olduğunu söylemek mümkün değildir. Bu durumun

nedenleri arasında, M âturîdî’nin yaşadığı coğrafyanın o dönemde hilâfetin merkezi

olan Bağdat ile M ekke-M edine gibi İslâm ’ın doğduğu ve intişarının başladığı

şehirlere uzak olması ve usul-i fıkha dair yazdığı eserlerinin günümüze kadar

fıkhi hükümleri ortaya koyarken izlediği yöntem açıklanmaya çalışılmış, ikinci kısım

ise çalışmanın ana konusunu teşkil eden Bakara suresinde geçen fıkhi hükümlere

ayrılmıştır. Burada M âturîdî’nin fıkhi görüşlerine yer verilmiş, söz konusu görüşler

yer yer Ebû Bekr M uhammed b. Ebû Sehl Ahmet es-Serahsî (483/1090)’nin

K itâbü ’l-Mebsût, Abdullah b. M ahmûd el- M evsılî (683/1284)’nin el-lhtiyar ve

M âturîdî’nin T e ’v îlâ tü ’l-K ur’ân adlı eserinde ve Bakara suresi özelinde fıkhi

görüşleri incelenirken öncelikle m üellif hakkında yazılmış kitap, tez, makale gibi

ulaşabilen literatürün taraması yapılmış, surede geçen ahkâm ayetleri Ebû Abdullâh

Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî’nin (671/1273) el-Câmiu li A hkâm i’l-K u r’ân adlı

klasik tefsiri ile yaşayan âlimlerden M uhammed Ali es-Sabûnî’nin Ahkâm Tefsiri

taranmak suretiyle ahkâm ayetleri belirlenmiştir. Bu çerçevede çalışmanın sınırları

da dikkate alınarak Hanefî mezhebinin klasik fıkıh kitaplarında yer alan

ve itikadî fırka, görüşlerini merkezi otoritenin zayıfladığı M âverâünnehir bölgesinde

yaymaya çalışmışlar, bunun sonucunda fikrî düşüncede farklılık ve zengin bir

entelektüel ortam oluşmuştur.7 Bu bağlamda M âturîdî ve Ebü’l-Kasım İshâk b.

Muhammed b. İsmâîl el-Kadî el-Hakîm es-Semerkandî (342/953) gibi Hanefî

âlimlerin değişik eğitim kurumlarında ders okuttuğu gibi M utezile ve Kerrâmîlerin

de çok sayıda medresede tedrisat faaliyetleri bulunmaktaydı.8 İlk dönemlerde

bölgede en güçlü biçimde temsil edilen fıkıhta Hanefilik, itikâtta M ürcie’nin diğer

ekollerden daha fazla taraftar edindiğini ve özellikle Türklerin hâkimiyet alanında

olan yerleşim birimlerinde Hanefiliğin adeta milli bir mezhep haline gelmiş

olduğunu söyleyebiliriz.

Şemsuddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bennâ el-

Beşşârî el-Makdisi (375/985),9 Mâverâünnehir'de gördüğü din ve mezheplere dair

bilgi verirken, bölgenin ilim ve fıkıh yönünden gelişmiş, toplum tarafından kabul

gören mezheplerin de istikamet üzere olduğunu anlatır. Ehl-i b id’at fırkaların

Sicistan, Herat, Nişabur'da az sayıda bulunduğunu, diğer yerleşim yerlerinde Hanefî

münazaralar nedeniyle kendisine “İm âm ü’l-hüdâ”, “İm âm ü’l-mütekellimîn”, “Reîsü

E hli’s-sünne” gibi unvanlar verilm iş,11 aynı zamanda doğduğu yere nispetle de daha

çok M âturîdî diye şöhret bulmuştur. Onun hakkında en önemli bilgileri veren Ebü’l-

M u’în en-Nesefî’nin (508/1115) Tabsıratü’l-edille isimli kelâma dair meşhur

eserinde, eş-Şeyh el-İmâm Ebû M ansur M âturîdî şeklinde çok yerde geçmektedir.12

Bu bilgilerden hareketle, künyesinin, Ebû M ansur M uhammed b. M uhammed b.

Mahmûd el-Mâturîdî es-Semerkandî olduğu söylenebilir.13 Kelam, tefsir ve fıkıh gibi

tarihi konusunda da kesin bir kayıt bulunmamakta, bazı hocalarının vefat tarihleri ile

kendisinin ölüm tarihinden hareketle çıkarım ve tahminler yapılmaktadır. Bu

bağlamda, M uhammet b. Mükâtil er-Râzî’nin 248/862 yılında vefat ettiğine dair

bilgiden hareketle ve M âturîdî’nin bu zattan ders okuduğu dikkate alındığında,

üçüncü yüzyılın ilk yarısının ortalarında -tahminen 238/852 tarihinde- dünyaya

geldiği ve ömrünün bir asra yakın olduğu çağdaş araştırmacılar tarafından

değerlendirilmektedir.15 Bu görüşe itiraz eden bazı araştırmacılar, M âturîdî’nin

333/944 tarihinde vefat ettiği konusunda ittifak olduğunu esas almışlar ve ortalama

bir insan ömrünün bir asra yakın olmasını uzun buldukları için 256/870 tarihinde

doğduğunu dile getirmişlerdir.16

M âturîdî üzerinde son dönemde araştırmalar yapan batılı akademisyenlerden

Ulrıch Rudolph ise, onun Ebû Nasr el-İyâzî (III/IX son çeyreği) isimli hocasından

ders okuduğu sırada yirmi yaşından küçük olmadığı, Îyâzî’nin Sâmânîlerin başkanı

Nasr b. Ahmet (saltanat dönemi 261/874-279/892) komutasında Türklerle yapılan

savaşta öldüğü, M âturîdî’nin, Îyâzî’nin hem öğrencisi hem de ders arkadaşı olduğu

ve söz konusu savaşın Sâmânîlerin son dönemlerinde meydana geldiği bilgisini

birlikte değerlendirerek, Îyâzî’nin ölüm tarihinden hareketle M âturîdî’nin milâdî 870

kaynaklarda yer verilmiş olurdu.

Diğer yandan, klasik kaynaklar ile günümüzde yapılan çalışmalar

karşılaştırıldığında, M âturîdî’nin soyundan geldiği zikredilen iki şahıs hakkında

bilgiler verildiği görülmektedir. Bu kişiler kızının torunları Şeyh Kadı İmam Hasan

el-Mâturîdî (ö. 450/1058) ile Kadı Ebu’l- Hasan Ali b. Hasan el-Mâturîdî (ö.

511/1117)’dir. Günümüzde yapılan çalışmalarda her iki şahıs hakkında gerekli

bilgiler verildiği görüldüğünden, ayrı başlık altında bilgi verilmesine lüzum

görülmemiş,20 ancak nesebi ile ilgili verilen bir bilginin zikredilmesi uygun

görülmüştür. Şöyle ki; belirtildiği gibi M âurîdî’nin kızı tarafından torunu olan Şeyh

Kadı İmam Hasan el-M âturîdî’nin silsilesinin Ebû Eyyûp el-Ensârî olarak bilinen

Hâlid b. Zeyd’in (ö. 49/669) neslinden geldiği bilgisinden hareketle, M âturîdî’nin

Arap asıllı olduğu iddia edilmiş olsa da,21 eserlerindeki birçok cümlenin yapısı ve

bazı fiil bağlaçlarının Arapça gramere aykırılığının yanında Türkçe dil bilgisi

kurallarına uygunluğu, doğduğu ve hayatının tamamını geçirdiği Semerkant şehri ve

döneminde yazılan bazı biyografik eserlerin genelde N esefî’nin bilgilerini tekrar

ettikleri görülmekle birlikte, İbn Kutluboğa (789/1474) ve Abdulhay el- Leknevî

(1304/1866) gibi biyografi yazarları ile günümüz çağdaş araştırmacıları onun

333/944 tarihinde Semerkant şehrinde vefat ettiği konusunda genel bir kanaati

paylaşmışlardır.24

2. M â tu rîd î’nin Eğitim H ayatı ve İlm î Kişiliği

2. 1. Ö ğrenim H ayatı

İslâm düşünce tarihinde ilmî ve eserleri ile önemli şöhrete sahip olan

M âturîdî’nin, tarihi süreç içerisinde değişik din, mezhep, felsefe ve medeniyetlere ev

Bu doğrultuda, onun hocaları ile ilgili

olarak yapılan çalışmalarda, bazılarında üçlü ve bazılarında beşli33 bir silsile ile Ebû

H anîfe’ye kadar dayandırıldığı görülmektedir. Bunlardan üçlü silsile aşağıda

gösterilerek genel bir değerlendirme yapılacaktır.

a. Ebû M ansûr el-M âtürîdî (333/944) ^ M uhammed b. Mukâtil er-Râzî

(248/862) ^ Muhammed eş-Şeybânî (189/805) ^ Ebû Hanîfe (150/767).

b. Ebû M ansûr el-Mâtürîdî (333/944) ^ Ebû Nasr Ahmed el-‘İyâzî

(260/874’den sonra); Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (268/881); Ebû Bekir el-Cûzcânî (ö.

III/IX. yy.) ^ Ebû Süleyman M usa b. Süleyman el-Cüzcani (200/816)^-

Muhammed eş-Şeybânî (189/805) ^ Ebû Y ûsuf (182/798) ^ Ebû Hanîfe (150/767).

c. Ebû M ansûr el-M âtürîdî (ö. 333/944) ^ Muhammed b. Mukâtil er-Râzî

(248/862); N usayr b. Yahyâ el-Belhî (268/881); Ebû M utî’ el-Belhî (199/814) ve

Ebû Mukâtil Hafs es-Semerkandî (208/823) ^ Ebû Hanîfe (150/767).34

Yukarıda verilen üç silsilede hocaların ölüm tarihleri arasında insan ömrünü

aşan uzun bir zaman olması nedeniyle, silsilenin Ebû H anîfe’ye ulaşmasında

başlangıçta bazı tereddütlerin oluşmasını akla getirmektedir.35 Ancak Ebû

Hanîfe’den M âturîdî’ye kadar geçen bir asrı aşkın dönemde, Hanefî mezhebinin

ve metodunu benimsediği, görüşlerini daha sistematik bir hale getirdiğini ifade

edebiliriz.

2. 3. Ö ğrencileri

M âturîdî’den ders okuduğu ve öğrencisi olduğu kaynaklarda yer alan

âlimlere dair kısa bilgi verilecektir.

2.3.1. E b û ’l-H asan Ali b. Saîd er-R üstü fağn î (345/956)

Semerkant'ın yakın köylerinden Rüstüfağn'a nispetle Rüstüfağni diye anılan

Ali b. Saîd, M âturîdî’nin önde gelen öğrencileri ve Semerkant’taki önemli Hanefî

fakih ve kelâm âlimleri arasında sayılmakta ve yaşadığı dönemde bölgesinde Hanefî

36 Şimşek, Murat, Hanefilik, s. 315.

Debûsî (430), Fahrulİslâm Pezdevî (482) ve Serahsî (483) gibi mezhep içi meşhur

hukukçular, M âturîdî’nin isminden bahsederek usule dair görüşlerine yer

vermedikleri görülmektedir.48 Diğer taraftan, Hanefi metoduna göre kaleme alınan

klasik usul literatürü tarandığında Alâeddin M uhammed b. es-Semerkandi’nin

(539/1145) M îzâ n ü ’l-u sû lfî-n e tâ ’ic i ’l-ukûl adlı eserinde ilk defa M âturîdî’nin ismi

zikredilerek usule dair görüşlerine yer verilmiştir. Bu çerçevede es-Semerkandi, onun

için fıkhın mesele ve usulüne dair ilimleri şahsında bileştiren, şer’î ve aklî ilimlerde

tanımlanmaya, bunların birer disiplin haline gelmeye başladığı bir devirde yaşamış,

döneminde ortaya çıkan bazı meselelere akıl ve naklin ışığında getirdiği çözümlerle

en azından yaşadığı coğrafyada tanınmış bir âlimidir.77 Bununla birlikte, akranı

olarak değerlendirilebilecek Ebü’l-Hasen el-Kerhî (340/952) ve Ebû Bekr Ahmed b.

Alî er-Râzî el-Cessâs (370/981)’ın usul-i fıkha dair eserlerinde ismi zikredilerek

usulle ilgili görüşlerine yer verilmediği gibi, kendisinden sonra yaşamış olan Hanefi

mezhebinin üç büyük hukukçusu Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039, Ebü'l- Usr el-

Pezdevî (493/1100) ve Şemsüleimme es-Serahsî’nin (483/1090) de eserlerinde

Mâturîdî'yi ismen zikrederek görüşlerine atıf yapmamışlardır.78 Bu duruma neden

olarak çağdaşı olan âlimlerle farklı bölgelerde yaşadıkları için o günün imkânları

içerisinde görüşememeleri ve usul-i fıkha dair görüşlerine vakıf olamamaları

uygulamasının da nafile namazların kılınabileceği yönünde olduğunu belirttikten

sonra, herhangi bir mazeret bulunması halinde, sünnetle sabit olan bu duruma uygun

biçimde seyir halinde farzların da kılınabileceği görüşünü benimsediğini

açıklamıştır.134 Nitekim Hanefî fakihlerinden el-Kâsânî (587/1191), M âturîdî’nin bu

görüşüne paralel görüş serdetmiş, cana ve mala zarar gelme korkusunun bulunduğu

hâllerde veya yerin çamurlu olması, namaz kılacak uygun bir yerin bulunmaması gibi

zarûret hâllerinde, binek üzerinde farz namaz kılmanın caiz olduğunu söyleyerek

benzer kanaati paylaşm ıştır.135

Şöyle ki;

ramazan ayının ilk gecesinde akıl sağlığı yerinde olup sonra cinnet geçirip ardından

afiyete kavuşan ya da ayın başında akıllı olup sonradan cinnet geçiren kimse

Hanefî'lere göre oruç tutamadığı günleri kaza eder. Şafiiler ve Züfer b. el-Hüzeyl (ö.

158/775) ise ramazan ayı içerinde ergen olan çocuğun tutamadığı oruçları kaza

etmesinin gerekmediği hususuna kıyas ederek cinnet geçiren kimsenin de geçirdiği

günlerde tutamadığı oruçları kaza etmesinin gerekli olmadığını belirtirler. 174

172 Mâturîdî, Te’vîlât, I, 369-374.
173 Mevsılî, el-İhtiyar, s.

Nitekim başta kelâm olmak üzere İslâmî ilimlerde eserleri bulunan âlimlerden

Sa’düddîn M es‘ûd b. Fahrüddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî et-

Teftâzânî (792/1390) Şerh u ’l-Akâid isimli eserinde, “Devlet başkanının zamanının en

faziletlisi olmasının şart olmadığını, ancak M üslümanların işlerini yürütebilme

noktasında mutlak salahiyete sahip olmasının şart olduğunu kaydetmek suretiyle279

M âturîdî’nin söz konusu görüşüne paralel izahlarda bulunur.